(1) *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra... Omnia mihi tradita sunt a Patre meo.* (Ev. Matth. XI, 27; xxviii, 18.)

« Selon le bel enseignement de saint Thomas, la royauté du Christ, est une royauté réelle, une royauté qui embrasse l'univers. Jésus, en effet, dès le premier moment de sa conception, a possédé directement et dans toute la force du terme, du moins quant au droit et à la puissance, l'empire et le souverain domaine du monde entier (1). »

C'est l'enseignement formel des saints Apôtres, qui nous présentent notre doux Sauveur comme le Roi universel de la création. Saint Paul nous montre DIEU, Père de Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, rapportant toute la création « *au mystère de son amour,* » c'est-à-dire au mystère de l'Incarnation, et « *roulant, dans sa bonne Providence, établir tout dans le Christ, soit au ciel, soit sur la terre* (2). » JÉSUS-CHRIST est, au milieu de la création, « *la manifestation visible du DIEU invisible, le Premier-né de toute créature* (non dans l'ordre du temps, mais dans le plan divin), *parce que c'est en lui que tout a été créé sur la terre et dans les cieux, les choses visibles comme les invisibles, et les Trônes, et les Dominations, et les Principautés, et les Puissances; tout a été créé en lui et par lui : et c'est lui qui est à la tête de la création, et tout a sa raison d'être en lui* (3). »

(1) *Christus est Dominator Dominus,* » tum qua DEUS, tum qua homo : qua homo enim per unionem hypostaticam habet summum in res omnes creatas, etiam Angelos, Cherubinos et Seraphinos, jus et dominium, juxta illud Apocalyp. « *Rex regum et Dominus dominantium;* » et Hebr. « *Quem constituit hæredem universorum...* » Christi regnum, uti recte docet D. Thomas, est physicum et mundanum. Christus enim a primo instanti conceptionis suæ, proprie et directe habuit regnum et dominium totius mundi, saltem quoad jus et potestatem. (In Epist. Jud et in Matth. xxvii.)

(2) *Sacramentum voluntatis suæ...* In dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quæ in cælis, et quæ in terra sunt, in ipso. (Ad. Ephes. 1, 9 10.)

(3) Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ : quoniam in ipso condita sunt universa in cælis et in terra, visibi-

Peut-on affirmer plus énergiquement le domaine absolu de JÉSUS-CHRIST sur la création tout entière ?

Dans l'Épître aux Hébreux, saint Paul nous montre encore l'homme-DIEU comme le souverain Maître et le souverain Seigneur, « *portant toute créature par sa parole toute-puissante* (1) ! » Car c'est de lui qu'il est écrit : « *C'est vous, Seigneur, qui dans le principe avez créé la terre ; et les cieux sont l'œuvre de vos mains* (2). » Il est donc le Maître de toutes choses parce que, en l'unité indivisible de sa personne divine, il en est le Créateur, avec le Père et avec l'Esprit-Saint.

Oui, notre JÉSUS est le Roi du monde, et, à ce titre, il est au-dessus du monde entier. « *Il est établi, dit encore l'Apôtre, à la droite du Père dans les cieux, au-dessus de toutes les hiérarchies angéliques, au-dessus de tout ce qui se nomme non-seulement dans le temps présent, mais encore dans le siècle à venir. Et DIEU lui a assujetti toutes choses* (3). »

Pleine de cette vérité, l'Église proclame chaque jour, aux débuts de la Messe, dans sa sainte liturgie, que « JÉSUS-CHRIST est le seul Seigneur et le seul Très-Haut ; *tu solus Dominus, tu solus Altissimus, JESU CHRISTE !* »

Donc JÉSUS est Roi. « Et je ne sais, dit saint Hilaire,

*lia et invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. (Ad Coloss. 1, 15, 16, 17.)*

(1) *Portans omnia verbo virtutis suæ. (1, 3.)*

(2) *Tu in principio, Domine, terram fundasti : et opera manuum tuarum sunt cœli. (Ibid. 10 )*

(3) *Constituens (illum) ad dexteram suam in cœlestibus, supra omnem Principatum, et Potestatem, et Virtutem, et Dominationem et omne nomen, quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. Et omnia subjecit sub pedibus ejus. Ad Ephes. 1, 21, 22.) Solum dominatorem et Dominum nostrum JESUM CHRISTUM negantes. (Jud. 4.)*

qui oserait en douter en entendant le larron lui-même le proclamer du haut de sa croix : *Souvenez-vous de moi, Seigneur, dans votre royaume !* A cette confession du larron crucifié vient se joindre le témoignage des Mages, qui accourent de l'Orient pour l'adorer dans sa crèche et qui demandent : *Où est le Roi des Juifs, le Roi qui vient de naître ?* Pilate l'avoue à son tour : *Es-tu donc Roi des Juifs ?* Oui, répond JÉSUS : *Tu l'as dit, je suis Roi (1).* »

Ainsi Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST est le souverain Maître de toutes les œuvres de DIEU. Lorsqu'aux jours de son Incarnation, il vivait sur la terre et conversait au milieu des hommes, il était le centre visible, à la fois incréé et créé, de l'univers entier. Il était le Roi du ciel, descendu sur la terre, le Maître des éléments, le suprême Seigneur de tous les Anges, qui l'adoraient (2) en son humanité mortelle, de la terre qui le portait, du soleil qui l'éclairait, des éléments dont il daignait se servir. Il était le Roi et le Maître de tous les hommes sans exception, de ce César auquel il voulait payer le tribut, de ces pharisiens qui le blasphémaient, de ce Pilate qui le condamnait, de ces soldats et de ces bourreaux qui le crucifiaient. Tout lui appartenait. Il était là comme Créateur au milieu de sa création, comme Seigneur au milieu de son empire, comme Roi dans le royaume qui était à lui.

De quelles adorations ineffables les bons Anges devaient l'entourer ! De quelles adorations, de quels respects ne

(1) *Et nescio cui Christum Regem esse ambigere sit tutum, larrone hoc ipso in crucis passione confitente, Memento mei, Domine, cum veneris in regnum tuum. Testantur etiam adoraturi Magi, cum interrogant : Ubi est qui natus est rex Judæorum ? Testatur et Pilatus interrogans : Tu es rex Judæorum ? Proficitur et Dominus respondens : Tu dixisti. (In Psalm. II)*

(2) *Et adorent eum omnes Angeli DEI. (Ad Hebr., I, 6.)*

l'entourent-ils pas encore au Saint-Sacrement de l'autel, où il réside corporellement sur la terre, reliant ainsi par sa présence sacramentelle son premier et son second avènement ? Ah ! tous tant que nous sommes, fidèles sujets de ce Roi d'amour, tombons à ses pieds, prosternons-nous devant sa douce majesté, et répétons lui le cri de la foi et de l'adoration : « *Dominus meus et DEUS meus ! Mon Seigneur et mon DIEU !* »

**Comment la royauté universelle de JÉSUS est, en ce monde, militante et voilée.**

Cependant, ne nous y trompons pas : la royauté du Christ, notre Seigneur, ne ressemble en rien aux royautés mondaines. Celles-ci n'apparaissent qu'entourées de pompes, d'éclat et de gloire ; celle-là marche à travers les siècles, couronnée d'épines, ensanglantée, méconnue, blasphémée, toujours vaincue et toujours triomphante.

C'est que, depuis la déchéance originelle, tout a été changé dans le monde. Dans le dessein primitif, le Christ, Seigneur et Roi, devait apparaître au milieu de la création dans tout l'éclat de sa majesté divine : s'étant chargé, par miséricorde et par amour, de l'expiation du péché, il est devenu la Victime et le Sauveur du monde ; et dès lors, revêtant volontairement l'humiliation, les privations, les souffrances et la mort dues au péché, il a voilé sa gloire royale, et, tout Roi qu'il est, il n'apparaît au monde que sous la forme d'esclave.

Voyez-le, adorez-le, ce souverain Seigneur de la nature, anéanti dans la pauvreté de sa crèche, tremblant de froid, persécuté et fuyant dans les bras d'une Vierge,

pauvre et obscure comme lui ; voyez-le pleurant et vagissant, sans éclat devant les hommes, inconnu à Nazareth, grandissant dans l'obscurité et travaillant de ses mains augustes ; voyez-le dans sa vie publique et dans sa passion, rejeté par les hommes, insulté, condamné, crucifié, mis à mort ; voyez-le enfin, et dans l'anéantissement de son Eucharistie, et dans les angoisses incessantes de son Église : c'est le vrai David, le Roi militant, dont la vie entière n'est qu'un long combat. Jésus est au milieu du monde, qui est son œuvre et sa propriété ; il est au milieu des siens (1), et les siens, loin de le recevoir et de l'acclamer, le combattent comme un ennemi. Satan, usurpateur de la terre, la lui dispute pied à pied, et soulève contre la sainte Église, qui n'est autre que l'armée du Christ ici-bas, le monde, qui est l'immense armée de toutes les créatures rebelles, insurgées contre leur Roi légitime.

Le Roi Jésus a une cour qui ne ressemble à nulle autre ; elle ne le quitte pas, et il n'apparaît au monde qu'avec le cortège de la rédemption ; c'est-à-dire, avec l'austère pénitence, avec la pauvreté évangélique et le détachement de la terre, avec la sainte chasteté, avec l'innocence, avec l'humilité et la douceur, avec la patience, l'obéissance, la miséricorde et le pardon des injures, avec la bénignité et la modestie, avec la sainteté et le sacrifice. Voilà la cour qu'il s'est choisie ; voilà le cortège qui n'a cessé de l'accompagner sur la terre. Il le mène partout avec lui, parce qu'il l'aime et qu'il y met sa grandeur ; en sorte que ceux qui veulent le loger en leur cœur, doivent aussi se résoudre à recevoir son cortège. Sa bannière, c'est la croix, la croix sanglante et nue.

(1) *In propria venit, et sui eum non receperunt. Ev. Joan. 1.*

JÉSUS est un Roi, qui règne autrement que les autres. « Seul, dit Tertullien, le Christ JÉSUS, nouveau Roi des siècles nouveaux, porte sur son épaule une gloire nouvelle, à savoir sa croix qui est sa puissance et sa grandeur (1). »

C'est par là qu'il reconquiert son royaume, ce royaume qui est à lui, et à lui seul, et que son Père lui a donné en héritage. Sa conquête commença par la prédication évangélique, se développa par la mission des Apôtres, et elle se perpétue par le ministère de l'Église et par les saintes œuvres des chrétiens ; parachevée pour JÉSUS après la résurrection et l'ascension, elle ne se parachevera pour son corps mystique, c'est-à-dire pour ses élus, qu'au jour triomphal du second avènement, où elle sera définitive, totale, éternelle dans la gloire (2). »

En attendant ce jour de triomphe, il faut donc nous résigner à combattre, à souffrir à la suite de notre David, et à ne saluer que de loin le règne pacifique du Roi de gloire, du vrai Salomon. Il faut nous résigner à une lutte incessante et à une conquête pénible, arrosée de sueurs, souvent même arrosée de sang. Notre Roi, notre chef est, ici bas, le Christ crucifié. Si son royaume est sur la terre, il n'est point de la terre (3) : il est du ciel, où déjà règne et triomphe notre Roi ; du ciel, où il nous attend, et où nous irons le rejoindre un jour.

(1) Solus rex novus novorum sæculorum, Christus JESUS, novam gloriam, potestatem et sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet. (Contra judæos ; apud Corn. a Lap. in Isaï. ix, 6.)

(2) Hoc solium et regnum cœpit Christo prædicante et convertente homines ; promotum et propagatum est per Apostolos ; perfectum fuit post Christi resurrectionem et ascensionem in cœlum ; consummatum et gloriosum erit post judicium generale. (Corn. a Lap. *Ibid.* 7.)